



Daily Current Affairs : 24.08.2023

1-Justice Prakash Shrivastava, former Chief Justice of Calcutta High Court, took charge as chairperson of the National Green Tribunal.

कलकत्ता उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति प्रकाश श्रीवास्तव ने राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला।

2-The Ministry of Electronics and Information Technology has introduced its inaugural Joint Call for proposals in collaboration with the National Science Foundation (United States) as part of its research partnership.

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने अपनी अनुसंधान साझेदारी के हिस्से के रूप में राष्ट्रीय विज्ञान फाउंडेशन (संयुक्त राज्य अमेरिका) के सहयोग से प्रस्तावों के लिए अपना उद्घाटन संयुक्त कॉल पेश किया है।

3- Recently, an archaeological excavation conducted by the State Archaeology Department in Kerala uncovered a significant number of megalithic "hat stones," also known as Thoppikkallu in Malayalam.

हाल ही में, केरल में राज्य पुरातत्व विभाग द्वारा की गई पुरातात्विक खुदाई में बड़ी संख्या में महापाषाणकालीन "टोपी के पत्थर" मिले हैं, जिन्हें मलयालम में थोपिककल्लु भी कहा जाता है।

4-The recent discovery of two sculptures at Basrur in the Udupi district of Karnataka has proved that the ancient Mylara cult existed in the coastal region.

कर्नाटक के उडुपी जिले के बसरूर में हाल ही में दो मूर्तियों की खोज ने साबित कर दिया है कि प्राचीन मायलारा पंथ तटीय क्षेत्र में मौजूद था।

5-The Lucknow-based CSIR-NBRI (National Botanical Research Institute) has developed a new variety of lotus flowers called 'Namoh 108,' characterized by having 108 petals.

लखनऊ स्थित सीएसआईआर-एनबीआरआई (राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान) ने 'नमोह 108' नामक कमल के फूलों की एक नई किस्म विकसित की है, जिसमें 108 पंखुड़ियाँ हैं।

6-Dubai, UAE — In a momentous celebration, Bank of Baroda UAE, the sole Indian bank in the UAE offering comprehensive banking services, commemorated its golden jubilee, marking its 50th year of glorious presence in the UAE.

दुबई, संयुक्त अरब अमीरात - एक महत्वपूर्ण उत्सव में, बैंक ऑफ बड़ौदा यूएई, संयुक्त अरब अमीरात में व्यापक बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने वाला एकमात्र भारतीय बैंक, ने संयुक्त अरब अमीरात में अपनी शानदार उपस्थिति के 50वें वर्ष को चिह्नित करते हुए, अपनी स्वर्ण जयंती मनाई।

7-The government will launch the 'Mera Bill Mera Adhikar' invoice incentive scheme, which offers cash prizes from ₹10,000 to ₹1 crore, from September 1, starting with six States and Union Territories.

सरकार 'मेरा बिल मेरा अधिकार' चालान प्रोत्साहन योजना शुरू करेगी, जो 1 सितंबर से छह राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों से शुरू होकर ₹10,000 से ₹1 करोड़ तक नकद पुरस्कार प्रदान करती है।

8-The Ministry of Development of North Eastern Region announced the continuation of the North East Special Infrastructure Development Scheme (NESIDS) with an approved budget of Rs. 8139.50 crore for the period 2022-2023 to 2025-2026.

पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय ने रुपये के स्वीकृत बजट के साथ उत्तर पूर्व विशेष बुनियादी ढांचा विकास योजना (एनईएसआईडीएस) को जारी रखने की घोषणा की। 2022-2023 से 2025-2026 की अवधि के लिए 8139.50 करोड़।

9-Indian Space Research Organisation's (ISRO) Chief S Somanath announced that the Aditya-L1 mission, the first space-based Indian observatory to study the Sun, will likely be launched by the first week of September.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के प्रमुख एस सोमनाथ ने घोषणा की कि सूर्य का अध्ययन करने वाली पहली अंतरिक्ष-आधारित भारतीय वेधशाला, आदित्य-एल1 मिशन सितंबर के पहले सप्ताह तक लॉन्च होने की संभावना है।

10-The International Cricket Council (ICC) today announced an exciting association, with Mastercard becoming a Global Partner for the ICC Men's Cricket World Cup 2023 to be held in India between 5 October and 19 November 2023.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने आज एक रोमांचक सहयोग की घोषणा की, जिसमें मास्टरकार्ड 5 अक्टूबर से 19 नवंबर 2023 के बीच भारत में आयोजित होने वाले आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए वैश्विक भागीदार बन गया है।

